ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CÁT THÀNH

Số: 123/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cát Thành, ngày 22 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Thực hiện biện pháp phòng, chống việc lợi dụng các hoạt động

cho, nhận con nuôi để mua bán trẻ em

Thực hiện Công văn số 1986/SLĐTBXH-BTXH ngày 14 tháng 8 năm 2024

của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội về việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống việc lợi dụng các hoạt động cho, nhận con nuôi để mua bán trẻ em. Thực

hiện Công văn số 1106/UBND-LĐTBXH ngày 16 tháng 8 năm 2024 của UBND

huyện Trực Ninh về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống việc lợi dụng các

hoạt động cho, nhận con nuôi để mua bán trẻ em. UBND thị trấn Cát Thành báo

cáo nội dung như sau:

1. Năm 2024 UBND thị trấn Cát Thành Qua quá trình rà soátchưa tiếp nhận

trường hợp trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại cơ sở trợ giúp xã hội,

cơ sở nuôi dưỡng trẻ em tập trung về các cá nhân, gia đình chăm sóc thay thế, nhận

con nuôi, không có tình trạng tự ý thỏa thuận, lựa chọn trẻ em ở cơ sở nuôi dưỡng

để nhận làm con nuôi.

2. Khi rà soát, đánh giá việc tiếp nhận trẻ em vào cơ sở nuôi dưỡng và cho

trẻ em làm con nuôi thị trấn Cát Thành đến thời điểm báo cáo không có đối tượng

nào, nếu có sau thời điểm báo cáo cũng bảo đảm đúng đối tượng đúng trình tự thủ

tục theo quy định của pháp luật, phòng chống việc mua bán người.

3. Không có trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đã được xác nhận đủ

điều kiện làm con nuôi nước ngoài nhưng chưa được giải quyết cho làm con nuôi

và không có các trường hợp đang trong quá trình thực hiện thủ tục xác nhận đủ

điều kiện làm con nuôi đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về

nuôi con nuôi và pháp luật về phòng, chống mua bán người.

Trên đây là báo cáo của UBND thị trấn Cát Thành về việc thực hiện các biện

pháp phòng, chống việc lợi dụng các hoạt động cho, nhận con nuôi để mua bán trẻ

em trên địa bàn thị trấn.

Nơi nhận:
- Phòng LĐTBXH;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Chung

		2024-08-28T08:37:12+0700

		2024-08-28T14:32:15+0700